

Hà Tĩnh, ngày 31 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tài nguyên và môi trường năm 2024,
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Năm 2024, ngành Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức. Nền kinh tế phục hồi còn chậm; thiên tai diễn biến phức tạp, gây thiệt hại nặng nề ở nhiều địa phương; các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường vừa được ban thay thế, sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung.... Nhưng được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, sự phối hợp tích cực của các Sở, ngành, địa phương và sự đoàn kết, nỗ lực phấn đấu của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nên ngành Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện nhiệm vụ đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ
NHÀ NƯỚC VỀ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2024

I. CÔNG TÁC THAM MƯU BAN HÀNH VĂN BẢN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY

1. Công tác tiếp nhận, tham mưu, ban hành văn bản

Năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận 22.897 văn bản (tăng 948 văn bản so với năm 2023)¹, ban hành 7.761 văn bản (tăng 767 văn bản so với năm 2023)² để đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Các văn bản của các cấp, các ngành đều được tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời.

Đặc biệt, Sở kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND ban hành **07** Nghị quyết (trong đó có **04** Nghị quyết quy phạm pháp luật (QPPL)³; trình UBND tỉnh **06**

¹ Gồm: 698 văn bản từ Trung ương, 5.842 văn bản của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, 16.436 văn bản của các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã và tổ chức, cá nhân.

² Gồm: 401 quyết định, 386 thông báo, 5.771 công văn, 710 giấy mời; 05 văn bản Tổ công tác tại FHS.

³ (1) Nghị quyết số 123/2024/NQ-HĐND ngày 04/5/2024 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bảng giá đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 172/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh; (2) Nghị quyết số 131/2024/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của HĐND tỉnh về bãi bỏ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 của HĐND tỉnh về việc thông qua Quy hoạch điều chỉnh bổ sung thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu thông thường trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; (3) Nghị quyết số 125/2024/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 về sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ tập trung, tích tụ ruộng đất tại Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn

Dự thảo văn bản QPPL (đã ban hành **04**⁴; đang xem xét để ban hành **02**⁵); đang tham mưu xây dựng **07** Dự thảo văn bản QPPL⁶ nhằm cụ thể hóa các quy định của pháp luật, tạo thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại địa phương (*Số lượng ban hành văn bản QPPL năm 2024 tăng gấp 2 lần so với năm 2023*).

Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 12/2024/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai, thực hiện liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường⁷; Tập trung rà soát cấp GCNQSD đất, công nhận, công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980 cho các hộ gia đình, cá nhân; Tập trung, tích tụ ruộng đất tại các địa phương, nhằm kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho cơ sở, người dân và doanh nghiệp, tập trung giải phóng mặt bằng, góp phần phát huy hiệu quả sử dụng đất, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dự án, phát huy hiệu quả các nguồn vốn đầu tư và hạn chế phát sinh đơn thư, khiếu kiện, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Đã tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, gắn với hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới cho các xã xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024 của 13 huyện, thị, thành phố, với trên 2.000 lượt người tham gia; Phối hợp Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tập huấn, hướng dẫn về thực hiện nội dung phân loại chất thải

với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021–2025; (4) Nghị quyết số 133/2024/NQ-HĐND ngày 30/9/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 97/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về một số chính sách hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi trường.

⁴ (1) Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về Bảng giá đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 61/2019/QĐ-UBND ngày 19/12/2019 của UBND tỉnh; (2) Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (3) Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 Quy định một số nội dung về xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (4) Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 Ban hành Quy định một số nội dung của Luật Đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

⁵ (1) Quyết định ban hành Quy định quản lý chất thải rắn xây dựng, bùn thải từ bể phốt, hầm cầu và bùn thải từ hệ thống thoát nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quy định về trình tự thủ tục luân chuyển hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai

⁶ (1) Quyết định ban hành Quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; (2) Quyết định quy định hạn mức giao đất cho tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (3) Quy chế phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Văn phòng Đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai với cơ quan chức năng quản lý đất đai cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cơ quan tài chính, cơ quan thuế và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan trong hoạt động quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh; (4) Quy định về cơ chế chính sách tạo quỹ đất sạch và quản lý quỹ đất công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (5) Quy định quy trình luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai; (6) Quy chế phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn giữa Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện với cơ quan có chức năng cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã và cơ quan đơn vị khác có liên quan trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (7) Quy định về trình tự thủ tục cho thuê quỹ đất ngắn hạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

⁷ Văn bản số: 2686/UBND-KT₁ ngày 15/5/2024 về việc thực hiện công tác quản lý BVMT đối với các CCN trên địa bàn tỉnh; 3724/UBND-NL ngày 01/7/2024 về việc chấn chỉnh việc lập, thẩm định, điều chỉnh, tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện và danh mục công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất; Công điện số 15/CĐ-UBND ngày 25/9/2024 về chấn chỉnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; Số 500/UBND-NL1 ngày 25/01/2024 về việc triển khai thực hiện các giải pháp giảm thiểu nguy cơ thiếu nước cấp cho hạ du các lưu vực sông trong mùa cạn năm 2024; 3523/UBND-NL ngày 20/6/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản; 2457/UBND-NL ngày 04/5/2024 về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh...

rắn sinh hoạt, thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt theo tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu với 26 cuộc tại 12 huyện, thị⁸; phối hợp với các địa phương tổ chức tập huấn về kê khai, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xác định đất ở trong hạn mức, đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 cho hộ gia đình, cá nhân cho cán bộ, công chức phòng TN&MT cấp huyện, viên chức, người lao động Văn phòng Đăng ký đất đai, cán bộ địa chính cấp xã tại các huyện, thành phố, thị xã;

Tập trung phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh và các cơ quan thông tin đại chúng và các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến tận cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

- Tham mưu UBND tỉnh mời cán bộ, lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường trực tiếp tập huấn Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng hình thức trực tiếp cán bộ các sở, ban, ngành liên quan và lãnh đạo, cán bộ, công chức từ cấp huyện đến cấp xã và cấp thôn với lượng 7.786 người tham dự; Sở Tài nguyên và Môi trường đã cử cán bộ thuộc sở là Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp và Hội Luật gia thực hiện tập huấn Luật Đất đai cho trên 2.500 người là tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở trên địa bàn 13 huyện, thành phố, thị xã; phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh thực hiện truyền truyền cho hơn 300 lượt người là hội thẩm nhân dân các cấp; phối hợp với Hội nông dân thành phố Hà Tĩnh tuyên truyền cho hơn 250 lượt người.

Tập trung đẩy mạnh quán triệt công tác CCHC và kiểm soát TTHC cho cán bộ, công chức, viên chức⁹; Tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát sóng 24 chuyên mục về tài nguyên và môi trường; với Báo Hà Tĩnh tuyên truyền 36 tin, bài; Thực hiện đăng tải các văn bản pháp luật về lĩnh vực tài nguyên - môi trường và văn bản liên quan đến TTHC, kiểm soát TTHC trên Cổng Thông tin điện tử của Sở để nhân dân và doanh nghiệp thuận tiện tra cứu.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến

3.1. Về cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường đã kịp thời ban hành các Kế hoạch¹⁰ triển khai thực hiện; tập trung rà soát, cập nhật điều chỉnh, bổ sung kịp thời TTHC phù hợp với các quy định của Chính phủ, bộ, ngành; thường xuyên cập nhật kết quả giải quyết các TTHC trên

⁸ Đức Thọ, Hương Sơn, Hương Khê, Thạch Hà, Lộc Hà, Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Nghi Xuân, Kỳ Anh, thị xã Hồng Lĩnh, thị xã Kỳ Anh và thành phố Hà Tĩnh

⁹ Thông qua các cuộc họp giao ban, chào cờ định kỳ hàng tháng và các cuộc họp triển khai công tác chuyên môn.

¹⁰ (1) số 55/KH-STNMT ngày 05/01/2024 về cải cách hành chính năm 2024; (2) số 327/KH-STNMT ngày 19/01/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính; (3) số 815/KH-STNMT ngày 27/02/2024 về việc đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến các thủ tục hành chính ngành Tài nguyên và Môi trường năm 2024; (4) Kế hoạch số 1055/KH-STNMT ngày 13/3/2024 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024; (5) Kế hoạch số 1425/KH-STNMT ngày 04/4/2024 về kiểm tra, đánh giá công tác CCHC nhà nước năm 2024; (6) Kế hoạch số 1432/KH-STNMT ngày 04/4/2024 về việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC, các tiêu chí bị trừ điểm trong đợt thẩm định, đánh giá CCHC của tỉnh năm 2023 tại Sở Tài nguyên và Môi trường;

Công Thông tin điện tử của Sở. Tham mưu UBND tỉnh ban hành 08 Quyết định¹¹ công bố Danh mục và quy trình nội bộ TTHC các lĩnh vực: Khoáng sản, Tài nguyên nước, Biển và hải đảo Đo đạc, bản đồ, đất đai...

Ban hành và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 815/KH-STNTM ngày 27/02/2024 về việc đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến các thủ tục hành chính ngành Tài nguyên và Môi trường năm 2024. Đến nay, có **92** TTHC cung cấp trực tuyến một phần và **19** TTHC cung cấp Dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp, công khai trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và Quốc gia.

3.2. Về kết quả giải quyết hồ sơ TTHC:

Trong năm 2024 (từ 15/12/2023 đến 31/10/2024), Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận **142.872** hồ sơ, trong đó: Tiếp nhận qua Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh 893 hồ sơ; tiếp nhận qua Trung tâm hành chính công cấp huyện 141.979 hồ sơ. Đến nay, các hồ sơ đều xử lý đúng hạn và trước hạn, không có hồ sơ chậm hạn.

Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 100%; tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết hồ sơ đạt 100%, riêng đối với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đạt xấp xỉ 100%. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường vượt chỉ tiêu theo Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh về việc Thực hiện chiến dịch cao điểm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”. Về thanh toán trực tuyến, tổng số tiền được thanh toán qua hệ thống thanh toán trực tuyến quốc gia của Sở Tài nguyên và Môi trường và các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đạt 4,5 tỷ/11,5 tỷ, chiếm 40% số tiền thanh toán trực tuyến toàn tỉnh.

Kết quả công tác cải cách hành chính năm 2024 Sở Tài nguyên và Môi trường được UBND tỉnh xếp loại đạt thứ 3/17 sở, ban, ngành tăng 7 bậc so với năm 2023.

* **Tại cấp huyện** đã tiếp nhận **82.759** hồ sơ TTHC, trong đó nộp qua trực tuyến **57.786** hồ sơ (đạt 69,8%); thanh toán trực tuyến **38.914** hồ sơ. Số hồ sơ xử lý đúng hạn 76,294 hồ sơ, xử lý chậm hạn 347 hồ sơ.

4. Về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức

Chỉ đạo tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Sở¹² và các đơn vị sự nghiệp phê duyệt Đề án vị trí việc làm của đơn vị theo quy định¹³. Tham mưu UBND tỉnh quy định cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai¹⁴. Xin chủ trương tuyển dụng 48 chỉ tiêu biên chế viên chức tự chủ. Cử 02 cán bộ học Cao cấp lý luận chính trị, 18 công chức, viên chức học Trung cấp lý luận chính trị, 01 công chức bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên, 01 công chức bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh

¹¹ Các Quyết định số: 1441/QĐ-UBND ngày 11/6/2024, 1967/QĐ-UBND ngày 12/8/2024, 2124/QĐ-UBND ngày 30/8/2024; 2165/QĐ-UBND, số 2167/QĐ-UBND ngày 11/9/2024, 2180/QĐ-UBND ngày 12/9/2024, 2361/QĐ-UBND ngày 10/10/2024, 2362/QĐ-UBND ngày 10/10/2024)

¹² Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 05/4/2024

¹³ Quyết định số 49/QĐ-TTPTQĐ&KTĐC ngày 06/6/2024 của Trung tâm PTQĐ&KTĐC; Quyết định số 14/QĐ-TTQT ngày 31/5/2024 của Trung tâm quan trắc TN&MT; Quyết định số 166/QĐ-VPĐK ngày 19/6/2024 của Văn phòng đăng ký đất đai.

¹⁴ Quyết định 1618/QĐ-UBND ngày 03/7/2024.

tra viên chính và nhiều lượt công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 3 lãnh đạo quản lý cấp phòng và 5 công chức tại các phòng chuyên môn. Chỉ đạo thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động.

II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Lĩnh vực đất đai

Kịp thời tham mưu UBND tỉnh: Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 13/13 huyện, thành phố, thị xã; phê duyệt điều chỉnh địa điểm, quy mô diện tích và loại đất một số công trình, dự án trong quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của các địa phương¹⁵; Điều chỉnh phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất cho cấp huyện thời kỳ 2021-2030 theo Quyết định số 227/QĐ-TTg ngày 12/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; trình HĐND tỉnh thông qua danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng sản xuất, đất rừng phòng hộ (bổ sung) năm 2024¹⁶; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với 55 khu đất với tổng diện tích 260,4ha; thu hồi 05 khu đất với tổng diện tích 8,8ha; gia hạn sử dụng đất đối với 12 khu đất với diện tích 50,8ha; chấp thuận nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất, góp vốn bằng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án cho 12 tổ chức với tổng diện tích 75,2ha; cho chủ trương thuê dịch vụ công nghệ thông tin, phần mềm vận hành cơ sở dữ liệu đất đai; phê duyệt giá đất cụ thể 02 dự án¹⁷; trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định giá đất cụ thể 06 dự án¹⁸, đang triển khai thực hiện xây dựng giá đất 04 dự án¹⁹; Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023 trên địa bàn toàn tỉnh; thẩm định Thiết kế kỹ thuật - dự toán đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính đất nông nghiệp và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh²⁰; Hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 5 năm tỉnh Hà Tĩnh²¹ trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định; Đang triển khai thực hiện điều chỉnh bảng giá đất năm 2020; tham mưu xây dựng các Định mức kinh tế - kỹ thuật về thực hiện các nhiệm vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực tài nguyên môi trường thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh.

¹⁵ Lộc Hà, Thạch Hà, Đức Thọ, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh, Nghi Xuân, Hương Sơn và thành phố Hà Tĩnh.

¹⁶ Nghị quyết số 154/NQ-HĐND ngày 02/02/2024; Nghị quyết số 166/NQ-HĐND ngày 04/5/2024; Nghị quyết số 173/NQ-HĐND ngày 18/7/2024; Nghị quyết số 198/NQ-HĐND ngày 30/9/2024;

¹⁷ (1) Dự án xây dựng nhà máy điện mặt trời Cẩm Hưng, tại xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên; (2) Dự án khu dân cư thôn Song Long, xã Cương Gián, huyện Nghi Xuân.

¹⁸ (1) Dự án khu Khách sạn 5 sao Sea View tại xã Kỳ Phương, huyện Kỳ Anh (nay là phường Kỳ Phương, thị xã Kỳ Anh); (2) Khu đất thu hồi thực hiện dự án Trung tâm thương mại, dịch vụ và căn hộ tại phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh; (3) Giá đất cụ thể đối với khu đất có diện tích 5.426,6m² tại phường Hưng Trí, thị xã Kỳ Anh cho Công ty CP Thương mại Dịch vụ du lịch Vạn Chài thuê sử dụng vào mục đích đất thương mại, dịch vụ; (4) Dự án khu dân cư thôn 17 và thôn 18 xã Thạch Tân (nay là xã Tân Lâm Hương), huyện Thạch Hà; (5) dự án Khu nhà ở, dịch vụ thương mại thị trấn Đức Thọ, huyện Đức Thọ; (6) Dự án xây dựng trụ sở làm việc kết hợp cửa hàng kinh doanh xăng dầu Giang Nam tại xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh;

¹⁹ (1) Dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp huyện Can Lộc; (2) Dự án khu dân cư đô thị Bắc Phố Châu 1 huyện Hương Sơn; (3) Giá đất cụ thể để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện dự án Khu dân cư tổ dân phố 1 phường Nam Hồng, thị xã Hồng Lĩnh (4) Giá đất cụ thể đối với khu đất có diện tích 20.072,7m² tại thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân cho Công ty Cổ phần Thiết bị đầu tư Bình Minh thuê để sử dụng vào mục đích đất thương mại, dịch vụ (hiện nay chưa có đơn vị tư vấn xác định giá đất cụ thể dự án).

²⁰ Tại địa bàn 08 huyện: Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Can Lộc, Lộc Hà, Hương Sơn, Vũ Quang, Hương Khê, Đức Thọ.

²¹ UBND tỉnh đã trình Bộ TNMT tại Tờ trình số 215/TT-UBND ngày 23/5/2024

Tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện đo đạc bản đồ địa chính sau tích tụ, tập trung đất đai tại các địa phương; Báo cáo sơ kết Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 18/11/2021 của Tỉnh ủy về tập trung, tích tụ ruộng đất; Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật địa chính tổ chức đấu giá thành công 80/86 lô đất, thu ngân sách 81,64 tỷ đồng²² và lập phương án sử dụng với 153 Lô đất²³ tại huyện Vũ Quang. Chỉ đạo triển khai công tác kiểm kê đất đai năm 2024, công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện; xây dựng Bảng giá đất theo Luật Đất đai năm 2024.

* Về tham mưu triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024:

Phối hợp Sở Tư pháp và các sở, ngành rà soát, trình UBND tỉnh ban hành danh mục nội dung do HĐND, UBND tỉnh quy định chi tiết; rà soát toàn diện hệ thống văn bản pháp luật về lĩnh vực đất đai do HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành để kịp thời phát hiện các văn bản quy định trái với Luật cần phải sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới thay thế. Qua rà soát, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ động trình Chủ tịch UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng các quyết định thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh để triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh cho chủ trương xây dựng các văn bản thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh.

* Về tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thực hiện công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980: Theo kết quả kiểm tra tại 08 địa phương (Nghị Xuân, Can Lộc, Thạch Hà, Lộc Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh, thị xã Hồng Lĩnh và thành phố Hà Tĩnh): đến nay đã thực hiện cấp GCNQSD đất đối với 1.012.056 thửa/1.460.866 thửa đất (đạt 69,28%), tổng số thửa chưa được cấp GCNQSD đất 448.810/1.460.866 (chiếm 30,72%)²⁴.

Theo báo cáo của 5 địa phương còn lại (Đức Thọ, Hương Khê, Vũ Quang, Hương Sơn và thị xã Kỳ Anh): đến nay còn lại 35.538 thửa đất chưa được cấp giấy chứng nhận.

* Về quản lý, vận hành, cập nhật cơ sở dữ liệu đất đai: Tổ chức vận hành có hiệu quả cơ sở dữ liệu địa chính đã xây dựng gắn với việc giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, trong năm (từ 15/12/2023 đến 10/12/2024) tiếp nhận, xử lý 156.535 hồ sơ qua hệ thống, thực hiện chuyên 62.898 hồ sơ nghĩa vụ tài chính liên thông điện tử với cơ quan Thuế; cung cấp tài khoản và hướng dẫn phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện để khai thác thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu để thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai.

2. Lĩnh vực khoáng sản

Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt Hồ sơ khoáng định khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Chủ động tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động

²² 29/31 lô tại xã Đình Bàn và xã Thạch Khê, huyện Thạch Hà (thu ngân sách 23,54 tỷ) và 24/28 lô tại xã Đồng Môn, thành phố Hà Tĩnh (thu ngân sách 44,1 tỷ đồng) do Trung tâm làm chủ đầu tư và 27/27 lô đất tại huyện Đức Thọ do UBND huyện Đức Thọ quản lý (thu ngân sách gần 14 tỷ đồng)

²³ (thị trấn 36 Lô, Quang Thọ 97 Lô, Thọ Điền 20 Lô....).

²⁴ số liệu này chưa bao gồm các thửa đất nông nghiệp địa phương đang quy chủ do UBND cấp xã quản lý

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; xử lý khối lượng đất dư thừa trong quá trình thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất; phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh đợt 1 và đợt 2 năm 2024 đối với 10 mỏ khoáng sản (đã tổ chức đấu giá 04/10 mỏ); Tổng số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đã cấp phép khai thác và đấu giá trong năm đạt khoảng 308,3 tỷ đồng.

Tham mưu UBND tỉnh: Cấp 01 giấy phép hoạt động khoáng sản; xác nhận 08 hồ sơ đăng ký khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phục vụ Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam; điều chỉnh công suất, thiết bị khai thác trong bản xác nhận khu vực khai thác 07 mỏ khoáng sản; chuyển nhượng 01 giấy phép hoạt động khoáng sản; phê duyệt 05 Quyết định đóng cửa mỏ (02 mỏ cát xây dựng, 02 mỏ đất san lấp và 01 mỏ đá xây dựng); phê duyệt 01 Đề án đóng cửa mỏ đá xây dựng.

3. Lĩnh vực môi trường

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Về chỉ đạo thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo (Văn bản số 6632/UBND-NL₃ ngày 04/11/2024); về tăng cường công tác quản lý CTR sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (Văn bản số 2922/UBND-NL₃ ngày 24/5/2024); về triển khai thực hiện phân loại CTR sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 17/5/2024). Theo đó, công tác quản lý, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn được tập trung chỉ đạo quyết liệt và đạt được kết quả quan trọng: tỷ lệ chất thải rắn được phân loại, thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn năm 2024 đạt 90,4% (kế hoạch năm 2024 đề ra 90%) .

Kịp thời tham mưu thực hiện kết luận của Kiểm toán nhà nước về bảo vệ môi trường tại các CCN, làng nghề trên địa bàn tỉnh; đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh, KCN, CCN trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các quy định, quy chế về hệ thống quan trắc tự động, liên tục; Tập trung rà soát, yêu cầu các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường (nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp, báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ, lập hồ sơ cấp Giấy phép môi trường...) Năm 2024, đã đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị kê khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp, tổng số tiền thu được 14,3 tỷ đồng (*tăng 4,6 tỷ đồng so với năm 2023*).

Rà soát, thẩm định hướng dẫn các địa phương tập trung hoàn thiện các nội dung tiêu chí cấp xã, cấp huyện theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và Bộ tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao. Theo đó, trong năm 2024 có thêm huyện Kỳ Anh được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn huyện NTM, UBND tỉnh công nhận 06 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; huyện Hương Khê đủ điều kiện trình hồ sơ đạt chuẩn huyện NTM và một số xã thuộc huyện Đức Thọ, Nghi Xuân, Cẩm Xuyên trình hồ sơ xã NTM nâng cao, xã kiểu mẫu; thị xã Kỳ Anh, thị xã Hồng Lĩnh hoàn thành nhiệm vụ NTM. Đến nay, toàn tỉnh có 181/181 xã đạt xã NTM (100%), 66 xã đạt xã NTM nâng cao (36,4%) và 17 xã NTM kiểu mẫu (9,4%); 10 huyện, thành phố đạt

chuẩn/hoàn thành NTM (76,9%); 03 đơn vị (thị xã Hồng Lĩnh, thị xã Kỳ Anh, huyện Hương Khê) có 100% xã đạt chuẩn NTM.

Hoàn thành việc lấy mẫu, phân tích chương trình quan trắc mạng lưới theo Quyết định số 3736/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh. Triển khai lập đề cương, dự toán các nhiệm vụ về Kế hoạch quản lý chất lượng không khí, chất lượng nước mặt; lập Báo cáo Hiện trạng môi trường năm 2024 - chuyên đề: Hiện trạng môi trường nước mặt. Triển khai Dự án hợp phần I - Tăng cường năng lực quan trắc và cảnh báo môi trường biển tỉnh Hà Tĩnh.

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) của 50 dự án; cấp Giấy phép môi trường cho 19 dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

4. Lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, biển và hải đảo

Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh Ủy ban hành Kế hoạch số 305-KH/TU ngày 21/11/2024 về việc thực hiện Kết luận số 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và các văn bản chỉ đạo về việc triển khai thực hiện các giải pháp giảm thiểu nguy cơ thiếu nước cấp cho hạ du các lưu vực sông trong mùa cạn năm 2024; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024; triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tài nguyên nước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tăng cường công tác quản lý tín chỉ các-bon nhằm thực hiện Đóng góp do quốc gia tự quyết định; triển khai Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 11/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch quốc gia về quản lý, loại trừ các chất làm suy giảm tầng ô-dôn, chất gây hiệu ứng nhà kính được kiểm soát.

Trình UBND tỉnh phê duyệt Danh mục, bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh; thiết kế kỹ thuật và dự toán kinh phí Cấm mốc giới hành lang bảo vệ bờ biển; đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí Điều tra, rà soát, lập Danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh; đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí Kiểm kê tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn đến 2025.

Tham mưu UBND tỉnh cấp 02 giấy phép thăm dò, 20 giấy phép khai thác tài nguyên nước; 20 Quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; 24 Quyết định phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu; 10 quyết định phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực khai thác nước sinh hoạt.

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, thanh tra, kiểm tra

Trong năm 2024, Sở đã tiếp 50 lượt với 50 công dân; tiếp nhận và xử lý xong 167/167 đơn thư do công dân trực tiếp gửi đến Sở (*giảm 52 đơn so với năm 2023*); tập trung tham mưu giải quyết 36 đơn thư, vụ việc do Chủ tịch UBND tỉnh giao (*trong đó có 02 vụ việc năm 2023 chuyển sang; số vụ việc Chủ tịch UBND tỉnh*

thành lập Đoàn xác minh 07 Đoàn). Đến nay, đã hoàn thành xác minh, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 34/36 vụ việc; 02 vụ việc đang trong thời hạn xác minh.

Triển khai 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 01 cuộc thanh tra đột xuất, 34 cuộc kiểm tra theo kế hoạch về lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước (trong đó có 01 cuộc thanh tra, 06 cuộc kiểm tra triển khai từ kỳ trước chuyển sang). Đến nay 01 cuộc thanh tra, 21 cuộc kiểm tra đã ban hành kết luận thanh tra, thông báo kiểm tra²⁵; 01 cuộc kiểm tra đã hoàn thành báo cáo và tham mưu Chủ tịch

²⁵ Gồm: (1) Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác giao đất, cho thuê đất, cấp GCNQSD đất và chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn thị xã Kỳ Anh; (2) kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực tài nguyên nước, ứng phó sự cố tràn dầu đối với các tổ chức, cá nhân theo Quyết định số 223/QĐ-STNMT ngày 26/6/2023 (7 tổ chức); (3) kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh theo Quyết định số 355/QĐ-STNMT ngày 08/12/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; (4) kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Can Lộc theo Quyết định số 16/QĐ-STNMT ngày 05/02/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; (5) kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh theo Quyết định số 63/QĐ-STNMT ngày 03/4/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; (6) kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên theo Quyết định số 110/QĐ-STNMT ngày 15/5/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; (7) kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra đối với 11 tổ chức trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 52/QĐ-STNMT ngày 29/12/2023 của Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường; (8) Kiểm tra dự án trồng trọt và chăn nuôi tổng hợp của Hợp tác xã Duy Thiệu tại xã Hương Xuân, huyện Hương Khê; (9) kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án Cơ sở kinh doanh Vật liệu xây dựng và Dịch vụ vận tải hàng hoá của Công ty TNHH Ninh Huyền tại phường Đậu Liêu, thị xã Hồng Lĩnh; (10) kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án xây dựng Trạm dừng nghỉ đường bộ của Công ty Cổ phần Đầu tư xăng dầu Hà Tĩnh tại xã Kỳ Phong, huyện Kỳ Anh; (11) kiểm tra một số nội dung liên quan đến dự án Nhà máy sản xuất gạch không nung và vật liệu xây dựng nhẹ của Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Dịch vụ An Việt; (12) kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án nhà hàng thương mại dịch vụ bãi biển Phú Xuân Khang của Công ty CP XD dịch vụ và Thương mại Hùng Anh; (13) kiểm tra việc quản lý sử dụng đất dự án Khu thương mại và dịch vụ tổng hợp Lý Ngân - Lộc Hà tại xã Hộ Độ, huyện Lộc Hà; (14) kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Thạch Hà theo Quyết định số 130/QĐ-STNMT ngày 31/5/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; (15) kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Nghi Xuân; (16) kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Lộc Hà; (17) Kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án Trường Mầm non Mai Linh của Công ty CP XD Mai Linh Hà Tĩnh tại thị trấn Lộc Hà, huyện Lộc Hà; (18) kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án xây dựng Khách sạn Hà Tú; (19) Kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án Khách sạn, Văn phòng cho thuê, Thương mại tổng hợp và Trường Mầm non quốc tế Trung Kiên của Công ty cổ phần Tập đoàn Đức Thắng; (20) kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án Trường Mầm non Mai Linh của Công ty CP XD Mai Linh Hà Tĩnh tại thị trấn Lộc Hà, huyện Lộc Hà; (21) kiểm tra việc quản lý sử dụng đất Dự án Xây dựng Kho thương mại - dịch vụ nông lâm ngư và Cửa hàng giới thiệu sản phẩm địa phương của Công ty TNHH Nông lâm ngư Anh Hiếu; (22) Kiểm tra kết quả thực hiện sau khi có kết luận việc quản lý, sử dụng đất đối với một số tổ chức, cá nhân tại khu du lịch Xuân Thành, huyện Nghi Xuân theo QĐ số 1867/QĐ-UBND ngày 18/6/2020 của UBND tỉnh

UBND tỉnh xem xét, kết luận²⁶; 08 cuộc thanh tra, kiểm tra đã hoàn thành kiểm tra thực tế, đang hoàn thiện báo cáo²⁷; 06 cuộc kiểm tra đang triển khai thực hiện²⁸.

Hoàn thiện hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với 42 tổ chức với số tiền 4.562.033.500 đồng (*trong đó lĩnh vực khoáng sản: 29 đơn vị với số tiền 3.109.394.000 đồng; lĩnh vực môi trường: 05 đơn vị với số tiền 1.160.000.000 đồng; lĩnh vực tài nguyên nước: 07 đơn vị với số tiền 226.052.500 đồng; lĩnh vực đất đai: 01 đơn vị với số tiền 66.587.000 đồng*)

* **Tại các địa phương**, trong năm 2024, đã tiếp 758 lượt công dân, tiếp nhận 504 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó phải xử lý 413 đơn (bao gồm 32 đơn thư tồn đọng từ năm trước), hiện đã hoàn thành xử lý 348 đơn, chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 43 đơn. Triển khai 109 cuộc thanh, kiểm tra (07 cuộc thanh tra, 102 cuộc kiểm tra); kết quả đã xử phạt vi phạm hành chính 1.351,991 triệu đồng, thu hồi 2,804 ha đất do vi phạm.

6. Về nguồn thu tài nguyên và môi trường đóng góp vào ngân sách nhà nước

Qua tổng hợp số liệu do cơ quan Thuế cung cấp, tổng thu ngân sách lĩnh vực tài nguyên môi trường đạt 4.160.988 triệu đồng²⁹ (*tăng 1.864.383 triệu đồng so với năm 2023*), trong đó lĩnh vực đất đai 2.788.242 triệu đồng, lĩnh vực khoáng sản 156.341 triệu đồng, Lĩnh vực tài nguyên nước 38.216 triệu đồng, lĩnh vực môi trường 1.096.985 triệu đồng

²⁶Kiểm tra, rà soát việc giao đất, cho thuê đất, quá trình quản lý sử dụng đất và thực hiện dự án đầu tư đối với một số dự án được UBND huyện Nghi Xuân giao đất, cho thuê đất tại Khu du lịch Xuân Thành theo Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

²⁷ Gồm: (1) Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường của một số tổ chức trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo Quyết định số 1533/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh (30 tổ chức); (2) kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2023 theo Quyết định số 281/QĐ-STNMT ngày 07/9/2023 (30 đơn vị); (3) Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 kiểm tra Lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, biển đảo, ứng phó sự cố tràn dầu năm 2024 (30 đơn vị); (4) Quyết định số 227/QĐ-STNMT ngày 29/7/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Kỳ Anh; (5) Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 10/8/2024 về kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2024 (đợt 1) đối với một số cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (04 đơn vị); (6) Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 về kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2024 (đợt 2) đối với một số cơ sở chăn nuôi trên địa bàn tỉnh (03 đơn vị); (7) Đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2024 (đợt 3) đối với một số cơ sở trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 17/10/2024; (8) Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 kiểm tra Lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, biển đảo, ứng phó sự cố tràn dầu năm 2024 (30 đơn vị)..

²⁸ Gồm: (1) Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 Thành lập Đoàn Kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường, thủ tục đất đai và thực hiện nghĩa vụ tài chính liên quan của các đơn vị khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường phục vụ thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (08 đơn vị); (2) Quyết định số 294/QĐ-STNMT ngày 26/9/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Đức Thọ; (3) Quyết định số 235/QĐ-STNMT ngày 21/10/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Vũ Quang; (4) Quyết định số 353/QĐ-STNMT ngày 11/11/2024 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn huyện Hương Khê; (5) Kiểm tra việc thực hiện chính lý, cập nhật hồ sơ địa chính theo Quyết định số 341/QĐ-UBND ngày 05/11/2024; (6) Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác giao đất, cho thuê đất, cấp GCNQSD đất và CMĐSD đất tại huyện Hương Sơn.

²⁹ Tổng thu NSNN địa phương đến ngày 30/11/2024 là 9.185.171 triệu đồng

7. Thực hiện nhiệm vụ khung theo Chương trình số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh

Trong năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường được Ủy ban nhân dân tỉnh giao 05 nội dung, đến nay đã hoàn thành 02 nội dung³⁰; 01 nội dung chậm hạn³¹, 02 nội dung đang triển khai theo Kế hoạch³².

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác lập Quy hoạch sử dụng đất một số địa phương chất lượng chưa cao, đưa vào nhiều danh mục dự án để kêu gọi đầu tư nhưng triển khai được ít; một số công trình dự án chưa sát thực tế, do đó, phải điều chỉnh quy mô diện tích, vị trí, loại đất các công trình, dự án trong quy hoạch sử dụng đất 2021-2030 đã được duyệt để phù hợp với yêu cầu thực tế và định hướng phát triển kinh tế xã hội.

- Việc chỉ đạo xây dựng, tham mưu thẩm định giá đất cụ thể các dự án còn lúng túng; tiến độ còn chậm so với yêu cầu. Công tác quản lý quỹ đất thu hồi và GPMB sạch đầu giá quyền sử dụng đất còn bất cập, tiến độ còn chậm;

- Việc triển khai một số nhiệm vụ về quản lý đất đai theo quy định của Luật Đất đai 2024 bị chậm so với yêu cầu: Công tác Kiểm kê đất đai năm 2024; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện; điều chỉnh bảng giá đất năm 2020; xác định giá đất cụ thể; công tác đấu giá đất... do còn có các vướng mắc trong các quy định có liên quan về trình tự thủ tục cũng như chưa có các định mức kinh tế kỹ thuật để lập dự toán.

- Chưa có giải pháp hữu hiệu trong việc tham mưu xử lý đối với các tổ chức chậm thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai, khoáng sản, nhất là các đơn vị khai thác đá trên địa bàn huyện Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh; Công tác đóng cửa mỏ khoáng sản đối với các mỏ cấp giấy phép khai thác giai đoạn trước năm 2011 còn chậm tiến độ, đến nay chưa hoàn thành.

- Tình trạng một số tổ chức, cá nhân sử dụng đất chưa có hồ sơ thuê đất vẫn còn xảy ra nhưng chậm phát hiện, tham mưu chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Công tác tuyên truyền về phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và bảo vệ môi trường tuy đã triển khai gắn với xây dựng nông thôn mới nhưng hiệu quả chưa cao; Việc phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn ở các đô thị triển khai còn hình thức, chưa đồng bộ.

³⁰ (1) Tham mưu Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 74/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 của HĐND tỉnh về thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020; (2) Tham mưu Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến chính sách tập trung, tích tụ ruộng đất tại Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025.

³¹ Tham mưu cơ chế, chính sách tạo quỹ đất sạch và quản lý quỹ đất công phục vụ phát triển kinh tế.

³² (1) Quy định mức giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; (2) Tổ chức kiểm tra, báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện của UBND cấp huyện, UBND cấp xã về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công nhận, công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với các khu đô thị, khu dân cư tập trung và nhiều KCN, cụm công nghiệp, làng nghề còn khó khăn³³; công tác tham mưu ban hành Quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về môi trường, kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí và môi trường nước mặt còn lúng túng, chậm tiến độ.

- Công tác lập, thẩm định dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực: Môi trường, tài nguyên nước, biển đảo, biến đổi khí hậu, khí tượng thủy văn, quản lý quỹ đất sau thu hồi...) còn khó khăn. Tiến độ thực hiện Dự án hợp phần 1- Tăng cường năng lực quản lý, cảnh báo môi trường biển chậm tiến độ.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường đối với các dự án chậm tiến độ chưa chặt chẽ, dẫn đến việc đôn đốc, kiểm tra, xử lý và tham mưu xử lý các hành vi vi phạm đối với các dự án chưa kịp thời.

- Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường đối với các địa phương chưa được thường xuyên, chưa có giải pháp hiệu quả để kiểm soát thời gian thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến TTHC về đất đai tại cấp huyện, cấp xã gây ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân, dẫn đến tình trạng phát sinh khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về đất đai.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân một số vụ việc vẫn còn kéo dài; việc phát hiện, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại một số địa phương, đơn vị chưa kịp thời; việc tổ chức thực hiện sau khi có kết luận thanh tra của một số tổ chức, cá nhân chưa nghiêm túc, công tác hậu kiểm, xử lý thiếu kịp thời.

2. Nguyên nhân:

- Tài nguyên và môi trường là lĩnh vực rộng, phức tạp, nhạy cảm, liên quan trực tiếp đến quyền lợi của người dân, doanh nghiệp. Trong khi đó Hệ thống pháp luật về tài nguyên và môi trường (đất đai, môi trường, tài nguyên nước,..) mới được ban hành sửa đổi bổ sung, việc ban hành các văn bản dưới luật (Nghị định, Thông tư) chưa kịp thời đồng bộ, có nhiều văn bản hướng dẫn liên quan về định mức kinh tế - kỹ thuật, quy trình thực hiện đến nay chưa được Bộ ban hành. Hệ thống hồ sơ quản lý về đất đai do lịch sử để lại qua các thời kỳ tại địa phương còn thiếu, lưu trữ không đầy đủ, bất cập, gây khó khăn cho công tác quản lý.

- Các nhiệm vụ đột xuất do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao nhiều, phức tạp, đặc biệt là việc tham mưu giải quyết các đơn thư vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai, môi trường, khoáng sản, trong khi đó đội ngũ cán bộ, công chức còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền một số địa phương cấp huyện, cấp xã chưa quan tâm đúng mức đến công tác quản lý tài nguyên và môi trường, nhất là công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở trước

³³ Chưa có hạ tầng kỹ thuật về BVMT đảm bảo yêu cầu (Chưa tách riêng hệ thống thoát nước mưa với hệ thống thu gom, xử lý nước thải; chưa có hệ thống xử lý nước thải tập trung; KCN, CCN chưa hoàn thành việc lắp đặt hệ thống quan trắc tự động, liên tục và công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường theo quy định ...)

ngày 18/12/1980; tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết vụ việc thuộc thẩm quyền liên quan đến đất đai. Trình độ, năng lực và tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Quá trình xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo một số vụ việc ở cấp cơ sở chưa chặt chẽ, chưa kịp thời, dẫn đến khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, gây áp lực cho cấp tỉnh; ý thức, trách nhiệm trong chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường của một số tổ chức, cá nhân còn hạn chế.

- Chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền về phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và bảo vệ môi trường ở cơ sở còn hạn chế, thiếu chiều sâu.

- Các mỏ khoáng sản được cấp phép theo Luật khoáng sản 1996 và sửa đổi, bổ sung năm 2005, số tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường thấp không đủ chi phí để lập và thực hiện Đề án đóng cửa mỏ; tiền cấp quyền được tính theo trữ lượng đã được phê duyệt (trữ lượng lớn), phải thu hằng năm, trong khi khối lượng thực tế khai thác thấp, không có thị trường tiêu thụ dẫn đến nợ đọng lớn.

- Dự án Hợp phần 1 phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi từ năm 2017, sau khi Thủ tướng Chính phủ cho gia hạn thời gian thực hiện thì phải điều chỉnh lại thiết kế - dự toán, do một số hạng mục không phù hợp với thực tiễn, giá cả thay đổi, trong khi đó đơn vị Hợp đồng tư vấn trước đây đã bàn giao hồ sơ thiết kế - dự toán theo trách nhiệm ghi trong Hợp đồng, nay đơn vị tư vấn tiếp tục thực hiện điều chỉnh thiết kế - dự toán nhưng không được thanh toán bổ sung kinh phí nên quá trình thực hiện không tập trung gây nên một phần chậm tiến độ, bên cạnh đó quá trình mời thầu 2 lần nhưng không có nhà thầu tham dự, đến lần thứ 3 mới có liên danh 3 nhà thầu tham dự.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, đồng thời là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Đối với ngành Tài nguyên và môi trường phải tập trung tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật khi các các luật liên quan đến ngành tài nguyên và môi trường sẽ có những tác động lớn đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2025. Do vậy, Sở Tài nguyên và Môi trường cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

1. Tập trung tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Bảng giá đất theo Luật Đất đai năm 2024; UBND tỉnh ban hành các quy định thuộc thẩm quyền của Tỉnh theo Luật Tài nguyên nước, Luật Khoáng sản và các nội dung còn lại theo quy định liên quan Luật Đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành; tham mưu

ban hành các bộ định mức, đơn giá thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo quy định; Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác kiểm kê đất đai 2025 đảm bảo chất lượng và yêu cầu tiến độ của Bộ Tài nguyên và Môi trường và của UBND tỉnh. Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tham mưu, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn để tháo gỡ các tồn đọng, vướng mắc về đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, nhất là đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh, đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành, phát huy hiệu quả các nguồn lực đầu tư; Chỉ đạo hoàn thành tổ chức đấu giá các lô đất dôi dư đầu tư từ nguồn ngân sách Trung ương và Trái phiếu Chính phủ theo Quyết định 3934/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Xử lý các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ đấu giá các khu đất thu hồi; Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương tập trung hoàn thành công tác cấp Giấy CNQSD đất, công nhận, công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980. Triển khai kịp thời các nội dung liên quan đến tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của BCH Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo.

Triển khai thực hiện việc cắm mốc ranh giới, đo vẽ bản đồ địa chính đất lâm nghiệp phục vụ Đề án Tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ các NLT quốc doanh hiện do các công ty Nông lâm nghiệp không thuộc diện sắp xếp lại theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, BQL rừng, các tổ chức sự nghiệp khác; Xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1/2000 và 1/5000 tỉnh Hà Tĩnh theo Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Vận hành cơ sở dữ liệu đất đai đáp ứng yêu cầu của chuyển đổi số, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp.

2. Quản lý chặt chẽ việc cấp phép khai thác khoáng sản theo nguyên tắc bảo vệ và tiết kiệm nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững; Tăng cường kiểm tra, xử lý dứt điểm đối với hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Thực hiện nghiêm việc đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường đối với những khu vực mỏ đã chấm dứt hiệu lực giấy phép. Phối hợp với các ngành chức năng tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi vi phạm tại các đơn vị hoạt động khoáng sản; đẩy mạnh việc tham mưu phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản bảo đảm nguồn vật liệu phục vụ thi công các công trình, dự án. Phối hợp tổ chức tốt việc thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản góp phần tăng thu ngân sách; đẩy nhanh việc thu hồi đất đối với các dự án đã có Quyết định đóng cửa mỏ để giao về Trung tâm Phát triển quỹ đất quản lý, bố trí sử dụng theo quy hoạch được duyệt.

3. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu, biển và hải đảo nhằm thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức trong lĩnh vực tài nguyên nước, KTTV, BDKH, quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển, hải đảo với trọng tâm là Kế hoạch triển khai Luật Tài nguyên nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Triển khai các hoạt động của Tiểu ban báo tin động đất, cảnh báo sóng thần. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn chuyên tiếp từ năm 2024 và các nhiệm vụ mới phù hợp

với quy định pháp luật chuyên ngành và các Quy hoạch, Chương trình, Kế hoạch của tỉnh.

4. Xây dựng Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí, Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường nước mặt trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch ứng phó sự cố chất thải cấp tỉnh, Báo cáo tổng quan hiện trạng môi trường tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; Tổ chức triển khai thực hiện: Đề án kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với các dự án có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao và Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo, trong đó tập trung chỉ đạo hoàn thiện hạ tầng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh theo Đề án được phê duyệt; tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện thu phí Bảo vệ môi trường đối với nước thải theo Nghị định số 53/2020/NĐ-CP và tổ chức triển khai thu phí đối với khí thải theo Nghị định số 153/2024/NĐ-CP. Thực hiện Chương trình quan trắc và giám sát chất lượng môi trường năm 2025 theo Quyết định số 3736/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh và Đề án điều chỉnh Chương trình quan trắc và giám sát môi trường tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục giám sát, kiểm soát chặt chẽ công tác BVMT đối với Dự án Formosa và các dự án có nguồn thải lớn trên địa bàn tỉnh.

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trong đó tập trung xử lý các vụ việc về đất đai, việc khai thác khoáng sản trái phép, công tác BVMT các dự án đầu tư, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề và các cơ sở chăn nuôi tập trung. Kịp thời phát hiện, xử lý, đề xuất xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh. Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về tài nguyên và môi trường cho đội ngũ cán bộ quản lý các cấp và quần chúng nhân dân.

Thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt. Phối hợp xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2025 tại cơ quan Sở Tài nguyên và Môi trường theo đúng quy định pháp luật.

6. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và Kế hoạch khung năm 2025; Thực hiện chủ trương sáp nhập Sở và một số phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc theo chủ trương của Trung ương và của Tỉnh; tập trung đẩy mạnh quán triệt và tổ chức thực hiện công tác CCHC và kiểm soát TTHC; chuyển đổi số về lĩnh vực tài nguyên và môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, nâng cao hơn nữa chất lượng trong công tác tham mưu các nhiệm vụ được giao.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt để chấn chỉnh việc giải quyết TTHC trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trong đó chú trọng việc giải quyết thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất, xác nhận điều đảm bảo về đất đai, thủ tục đo đạc thửa đất của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký

Đắt đai tại các các huyện, thành phố, thị xã; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện DVC trực tuyến giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác tài nguyên và môi trường năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của ngành Tài nguyên và Môi trường./.

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG